
Законодательное Собрание 
Ир жгутами области 

№ П3„ №D-J 
I Дата: Q. 

УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

9 сентября 2024 года № 342-уг 

Иркутск 

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области о поправках 

к Уставу Иркутской области 

В еоответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах. Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области о поправках 
к Уставу Иркутской области и внести его на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области. 

2. Докладчиком определить полномочного представителя Губернатора 
Иркутской области в. Законодательном Собрании Иркутской области 
Р.В. Буянова. 

ОБЛАСТИ Кобзев 

3 а ко но дате л ьн ое С о б р а :-з и е 
ОЁ/Эбя а от к 

[ на 0 7 листах. 



Проект 
вносится 
Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Статья 1 

Внести в Устав Иркутской области (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 9; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 1; 
2013, № 57, т. 1, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 10; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 27; 
2016, № 37, № 41; 2017, № 54, № 56; 2018, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 16, 
т. 1; 2021, № 39; 2022, № 62; Областная, 2024, 14 июня) следующие 
поправки: 

1) в абзаце втором части 2 статьи 22 слова «газете «Областная»,» 
заменить словами «газете «Областная» или»; 

2) часть 3 статьи 51 дополнить пунктом 91 следующего содержания: 
«9') приобретения депутатом Законодательного Собрания Иркутской 

области статуса иностранного агента;»; 
3) в статье 61: 
часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания: 
«21) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
часть 3 изложить в следующей редакции: 
«Решение о досрочном прекращении полномочий Губернатора 

Иркутской области по основаниям, указанным в пунктах 1 - 21, 8, 9 части 1 
настоящей статьи, принимается Президентом Российской Федерации.»; 

4) пункт 11 части 1 статьи 65 признать утратившим силу. 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования. 

2. Действие пунктов 2, 3 статьи 1 настоящего Закона распространяется 
на правоотношения, возникшие с 15 мая 2024 года. 

3. Действие пункта 4 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 22 марта 2024 года. 

Губернатор 
Иркутской области И.И. Кобзев 

г. Иркутск 
« » 2024 года 
№ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

о поправках к Уставу Иркутской области 

1. Субъект правотворческой инициативы 
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области. 
Проект закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской 

области (далее - проект закона) подготовлен Иркутским областным 
государственным казенным учреждением «Институт муниципальной 
правовой информации имени М.М. Сперанского». 

2. Правовые основания принятия проекта закона 
Правовой основой принятия проекта закона является Федеральный 

закон от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 99-ФЗ). 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона 

Федеральным законом № 99-ФЗ внесены изменения в Федеральный 
закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон № 414-ФЗ), в соответствии с которыми приобретение 
статуса иностранного агента является основанием досрочного прекращения 
полномочий для депутата законодательного органа субъекта Российской 
Федерации и высшего должностного лица субъекта Российской Федерации. 

Также проектом закона предусматривается приведение абзаца второго 
части 2 статьи 22 Устава Иркутской области в соответствие с положениями 
части 2 статьи 26 и части 3 статьи 36 Федерального закона № 414-ФЗ, 
которые предусматривают выборочное определение источника официального 
опубликования правовых актов Иркутской области. 

Таким образом, целью принятия проекта закона является приведение 
Устава Иркутской области в соответствие с Федеральным законом № 414-ФЗ. 

Кроме того, Законом Иркутской области от 6 марта 2024 года № 16-03 
«О внесении • изменений в отдельные законы Иркутской области», 
вступившим в силу 22 марта 2024 года, внесено изменение в Закон 
Иркутской области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве 
Иркутской области», в соответствии с которым полномочие по обеспечению 
подготовки необходимых сил и средств для защиты населения и территории 
Иркутской области от чрезвычайных, ситуаций природного и техногенного 
характера и ликвидации их последствий, организует проведение аварийно-
спасательных и других неотложных работ исключено из компетенции 
Правительства Иркутской области. Данное полномочие реализуется 



исполнительными органами государственной власти Иркутской области. В 
связи с этим аналогичное исключение необходимо отразить в Уставе 
Иркутской области. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона 

Проект закона состоит из 2 статей. 
Статьей 1 вносятся изменения в Устав Иркутской области. 
Статьей 2 определяется порядок вступления закона в силу. 

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта закона 

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений в правовые 
акты Иркутской области. 

6. Финансирование действия проекта закона 
Принятие проекта закона не потребует дополнительного 

финансирования за счет средств областного бюджета. 

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован 

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. 

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона 

Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит. Проект закона размещен на 
Едином портале независимой антикоррупционной экспертизы по ссылке 
https ://regulation. irkobl.ru/proj ects#. 

Директор Иркутского областного 
государственного казенного учреждения 
«Институт муниципальной правовой 
информации имени М.М. Сперанского» ^ Л.Т. Курдюкова 


